
  

  1 

DETERMINA DIRETTORIALE N. 279/2020 
DETERMINA DI ACQUISTO BENI E SERVIZI 

 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID19. POTENZIAMENTO SERVIZI DI 
SANIFICAZIONE, ACQUISTO MATERIALE DISINFETTANTE PER UFFICIO, GEL 
DISINFETTANTE E DISPOSITIVI DISINFETTANTI PER SCRIVANIE, SOFTWARE PER 
COLLEGAMENTO DESKTOP REMOTO e ALTRE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE. 
 
Procedura in economia / affidamento diretto - mediante Ordine diretto di acquisto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 
56/2017. CIG: Z7A2C4C322, Z6F2C6126E, Z7C2C715D6 

 
IL RESPONSABILE DI STRUTTURA 

 
VISTO il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Pescara 
ed in particolare l’art. 58 e, dato atto, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle 
voci presenti all’art. 54, del citato manuale;  
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 - lettera a) del Decreto Legislativo 50/ 2016 prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Pescara” per il triennio 2020/2022, approvato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 028/2019 nella seduta del 31 ottobre 2019, ai 
sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall’Automobile Club 
Pescara;  
VISTA la delibera di C.D. n. 031/2019 del 31/10/2019 con la quale viene deliberata 
l’approvazione del Budget economico per l’anno 2020; 
VISTA la determinazione n. 264/2018 del 31/10/2019 con la quale viene assegnato il Budget 
economico di Gestione per l’anno 2020; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, redatto ai sensi 
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato con delibera del Consiglio 
Direttivo n. 004/2020 del 27.01.2020; 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  
a) non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
b) non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
VISTO l’articolo 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1, comma 
450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., elevando a 5.000,00 euro l’importo previsto per il ricorso 
alla piattaforma Me.pa.; 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 
2010 art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
PRECISATO che il codice CIG, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici è  
Z7A2C4C322, Z6F2C6126E, Z7C2C715D6;  
 
RILEVATO che agli inizi di marzo si è diffusa nel territorio nazionale l’emergenza 



  

  2 

epidemiologica da COVID19; 
 
VISTI i seguenti provvedimenti legislativi: 

• DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 - Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 25 febbraio 2020 - 
Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 marzo 2020 - Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 - Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 marzo 2020 - Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 8 marzo 2020 - Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 9 marzo 2020 - Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 marzo 2020 - Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 
CONSIDERATO che i suddetti decreti e le raccomandazioni del Ministero della Salute 
prescrivono le seguenti accortezze igienico-sanitarie (allegato 1 DPCM 8.3.2020): 
 a) lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, 
palestre, supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche per il 
lavaggio delle mani;  
 b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute;  
 c) evitare abbracci e strette di mano;  
 d) mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un metro;  
 e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani 
con le secrezioni respiratorie);  
 f) evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l'attività sportiva;  
 g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;  
 h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;  
 i) non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico;  
 l) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;  



  

  3 

 m) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malati o se si presta assistenza a persone 
malate; 
 
RITENUTO che le procedure di acquisizione in parola sono rispondente alle disposizioni 
normative di riferimento;  

DETERMINA 
  
per le motivazioni in premessa indicate di: 

• DISPORRE la sospensione dei servizi offerti dall’ufficio sportivo dell’Ente stante il 
comunicato rilasciato dalla Giunta Sportiva ACI SPORT in data 10/03/2020; 

• TRASMETTERE agli agenti Sara e alle persone incaricate a svolgere il servizio pulizie e 
alla commercialista A. Porretti la comunicazione prot. ACPE/0000054/20 del 
24/02/2020 di cui all’allegato n. 1 riguardante il potenziamento del servizio di pulizie 
e l’acquisto di materiale detergente specifico; 

• TRASMETTERE alle delegazioni le comunicazioni di cui agli allegati n. 2, 3 e 4 prot. 
ACPE/0000067/20 del 02.03.2020, prot. ACPE/0000074/20 del 06.03.2020 e 
ACPE/0000075/20 dell’8.3.2020 afferenti le raccomandazioni da tenere in aderenza ai 
rispettivi DPCM emanati in data 1.3.2020, 4.3.2020 e 8.3.2020; 

• TRASMETTERE con nota prot. ACPE/0000081/20 del 12.03.2020 la comunicazione di 
chiusura della rete di Delegazioni alle PEC dell’ufficio territoriale ACI - PRA di Pescara, 
alla motorizzazione di Pescara e al servizio trasporti della Provincia di Pescara a 
seguito dell’inasprirsi delle misure di restrizione come da DPCM dell’11.03.2020 che 
decreta un regime di “zona protetta” esteso a tutto il territorio italiano; 

• ACQUISTARE materiale detergente dalla stessa azienda incaricata a svolgere il servizio 
di pulizie SERVICES CLEANING DI DI GIULIO PAMELA per complessivi euro 205,58+iva 
CIG: Z7A2C4C322; 

• ACQUISTARE N. 24 flaconi di detergente per scrivanie dalla Chimigroup srl per 
complessivi euro 69,90+iva CIG: Z6F2C6126E ; 

• ACQUISTARE N. 15 LITRI DI GEL igienizzante dalla Chimigroup srl per complessivi 
euro 225,00+iva CIG: CIG: Z6F2C6126E; 

• ACQUISTARE una licenza del software SUPREMO BUSINESS 3 per il collegamento 
desktop remoto per lo smart working del responsabile di struttura e per l’utilizzo del 
collegamento remoto da studio ad uso alla commercialista A. Porretti per complessivi 
euro 178,00+iva annui dalla società NANOSYSYEM SRL, CIG: Z7C2C715D6; 

• DI IMPUTARE la spesa nel capitolo di costo “materiali di consumo” e “software” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

• DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza 
amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;  

• DI SOTTOPORRE la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella 
prossima riunione; 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 
di struttura, Dott. Andrea Berardi. Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Andrea 
Berardi. 
 

Pescara, 12/03/2020 
                   Il Responsabile di struttura 
                                Andrea Berardi 


